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전주평화중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전주평화중학교



전주평화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-14 예산액 2,800,331,000

제2024학년도 전주평화중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,447,006,000원을 세입·세출 각각2,800,331,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,800,331 2,447,006 353,325 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 72,288 148,080 5.3

학생복지/교육격차 해소 31,394 934,651 33.4

기본적 교육활동 79,791 458,927 16.4

선택적 교육활동 5,910 156,566 5.6

교육활동 지원 155,204 577,507 20.6

학교 일반운영 10,738 524,600 18.7

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 351,149 2,628,009 93.8

이전수입 기타이전수입 2,000 2,810 0.1

자체수입 학부모부담수입 -6,624 125,243 4.5

자체수입 행정활동수입 6,800 16,170 0.6

기타수입 전년도이월금 0 28,099 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,630,819 2,277,670 353,149

1.지방교육행정기관이전수입 2,628,009 2,276,860 351,149

1.교육비특별회계전입금수입 2,628,009 2,276,860 351,149

1.교육비특별회계전입금 2,628,009 2,276,860 351,149

1.학교운영비전입금 697,232 697,232 0

2.목적사업비전입금 1,930,777 1,579,628 351,149 무상급식비지원 : -392,000원 * 1개교 = -392,000

(성립전_3추)교수학습여건개선 : 60,000,000원

 * 1개교 =
60,000,000

친환경농산물지원 : -47,000원 * 1개교 = -47,000

우수농축수산물부식비지원 : -4,000원 * 1개교

 =
-4,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

6,700,000원 * 1개교 =
6,700,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

4,219,000원 * 1개교 =
4,219,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

583,000원 * 1개교 =
583,000

(성립전_3추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식비 차액보전비 : 3,017,000원

 * 1개교 =
3,017,000

(성립전_3추)급식비 차액보전비 : 27,150,000

원 * 1개교 =
27,150,000

(성립전_3추)소규모체육시설 설치 지원비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)학생회 공약이행비 : 1,300,000원

 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_3추)학습역량 더 높이 캠프 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학습역량 더 높이 캠프 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 17,364,000원 * 1개교 =
17,364,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 3,670,000원 * 1개교 =
3,670,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)토요스포츠데이 운영 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(추가분) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)순회교사 운영비 : 80,000원 * 1

개교 =
80,000

(성립전_3추)순회교사 운영비 : 4,360,000원 *

 1개교 =
4,360,000

(성립전_3추)2학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 59,808,000원 * 1개교 =
59,808,000

(성립전_3추)학교폭력예방중점학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)SW코딩교육 기자재 구입 : 

44,000,000원 * 1개교 =
44,000,000

(성립전_3추)학급관계개선 긴급지원비 : 

5,640,000원 * 1개교 =
5,640,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)중등교사등임용고시시험장관리비

 : 1,898,000원 * 1개교 =
1,898,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

10,450,000원 * 1개교 =
10,450,000

2.기타이전수입 2,810 810 2,000

1.기타공공이전수입 2,810 810 2,000

1.기타공공지원금 2,810 810 2,000

1.기타공공지원금 2,810 810 2,000
(성립전_3추)2024 AISW 꿈키움 동아리 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 141,413 141,237 176

1.학부모부담수입 125,243 131,867 -6,624

1.수익자부담수입 125,243 131,867 -6,624

1.급식비 55,628 65,507 -9,879

1.급식비 40,016 43,067 -3,051 교직원급식비 : -3,051,000원*1회= -3,051,000

2.우유급식비 15,612 22,440 -6,828 우유급식비 : -6,828,000원*1회= -6,828,000

2.현장체험학습비 59,151 55,460 3,691

1.현장체험학습비 59,151 55,460 3,691 1학년 현장체험학습 : -2,561,000원*1회= -2,561,000

3학년 현장체험학습 : 891,000원*1회= 891,000

테마식 현장체험학습 : -8,980,000원*1회= -8,980,000

1학년 수련활동 : -1,711,000원*1회= -1,711,000

(성립전_3추)1학년 수련활동 : 69,791원*230명

=
16,052,000

3.졸업앨범비 10,464 10,900 -436
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 10,464 10,900 -436 졸업앨범비 : -436,000원*1회 = -436,000

2.행정활동수입 16,170 9,370 6,800

1.사용료및수수료 5,610 5,610 0

1.사용료및수수료 5,610 5,610 0

1.사용료 5,610 5,610 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 9,560 2,760 6,800

1.이자수입 7,000 2,000 5,000

1.이자수입 7,000 2,000 5,000 예금이자수입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 2,560 760 1,800

1.기타행정활동수입 2,560 760 1,800 수도광열비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

변상금 : 60,000원*5회 = 300,000

3.기타수입 28,099 28,099 0

1.전년도이월금 28,099 28,099 0

1.순세계잉여금 28,099 28,099 0

1.순세계잉여금 28,099 28,099 0

1.순세계잉여금 28,099 28,099 0

세입합계 2,800,331 2,447,006 353,325
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 148,080 75,792 72,288

1.기타 교직원보수 107,315 47,507 59,808

1.교직원대체인건비 107,315 47,507 59,808

1.교원대체인건비 105,315 45,507 59,808

1.기간제교원인건비 97,701 42,561 55,140
(성립전_3추)(목)기간제교원 인건비 : 

4,595,000원*2명*6월=
55,140,000

2.기간제교원법정부담금 7,614 2,946 4,668
(성립전_3추)(목)4대보험 법정부담금 : 

389,000원*2명*6월=
4,668,000

2.직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 40,765 28,285 12,480

1.교직원역량강화 6,000 4,000 2,000

1.직무연수 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000 교육경비 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 34,765 24,285 10,480

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.교직원문화행사 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원생일기념경비 2,100 2,070 30

1.교직원복지비 2,100 2,070 30 교직원생일운영 : 30,000원*1명= 30,000

4.교직원복지지원 1,505 1,505 0

1.일반수용비 1,505 1,505 0

5.(목)교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원*1명= -150,000

2.교직원복지비 1,750 1,600 150 치유프로그램 체험비 : 50,000원*3명= 150,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목)아름다운 동행 공모사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.(경상)교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 8,560 8,560 0

8.(목)기간제교원 맞춤형복지비 10,450 0 10,450

1.맞춤형복지비 10,450 0 10,450
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,161,110원*9명=
10,450,000

2.학생복지/교육격차 해소 934,651 903,257 31,394

1.급식 관리 664,620 631,892 32,728

1.학교급식운영 664,620 631,892 32,728

1.조리원인건비 5,172 2,772 2,400

1.공무직인건비 5,172 2,772 2,400
조리실무사추가인건비(자체) : 75,000원*8

명*4일=
2,400,000

2.급식재료구입비 548,765 521,772 26,993

1.급식용식재료비 548,765 521,772 26,993 급식용식재료비 : -3,174,000원*1회= -3,174,000

(성립전_3추)(목)급식비차액보전비 : 

3,017,000원*1회=
3,017,000

(성립전_3추)(목)급식비차액보전비 : 

4,550원*663명*9일 =
27,150,000

3.우유급식비 15,612 22,440 -6,828

1.우유급식비 15,612 22,440 -6,828 우유급식비 : -6,828,000원*1회= -6,828,000

4.급식운영비 57,853 58,173 -320

1.일반수용비 31,853 37,063 -5,210 음식물폐기처리비용 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

소모품 구입 : -4,120,000원*1회= -4,120,000

급식기구 수리 : -262,000원*1회= -262,000

급식전자조달시스템 수수료 : 110,000원*1

회=
110,000

기구 및 식생활관 청소 : 262,000원*1회= 262,000

2.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 1,250,000원*4월= 5,000,000

3.연료비 21,000 21,000 0

4.기타공공요금 0 110 -110 가스배상책임보험 : -40,000원*1회= -40,000

생산물배상책임보험료 : -70,000원*1회= -70,000
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5.급식기구확충비 438 3,000 -2,562

1.비품구입비 438 3,000 -2,562 급식기구 구입(자체) : -2,562,000원*1회= -2,562,000

6.대체인건비 8,270 1,135 7,135

1.기간제근로자인건비 8,270 1,135 7,135
(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 97,210원*6명-260원=
583,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 97,210원*5명-50원 =
486,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 4,219,000원*1회 =
4,219,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 97,400원*5명*1회=
487,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인력 인

건비 : 680,000원*2월=
1,360,000

7.(목) 학교급식환경개선 기구

구입비
22,600 22,600 0

1.비품구입비 22,600 22,600 0

8.(목)식생활관환경개선 기구이

설비
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)색생활관 환기설비개선 기구

이설비 : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

9.(목)급식종사자 폐암 건강검

진비 
910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*7명 =
910,000

2.보건관리 45,942 46,840 -898

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,250 25,148 -898

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,447 8,037 -590

1.학생복지비 7,447 8,037 -590 건강검진 : -590,000원*1회= -590,000

3.보건실운영 6,908 7,216 -308

1.일반수용비 852 980 -128
프린터토너 등 소모품구입 : -128,000원*1

회=
-128,000

2.운영수당 605 1,075 -470 교직원심폐소생술연수 : -370,000원*1회= -370,000

성희롱,성폭력,성매매양성평등연수 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.교육운영비 300 600 -300
보건실기구수리 및 구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

4.학생복지비 5,151 4,561 590
약품및소모성의료기구구입 : 59,000원*5종

*2회=
590,000

4.산업안전보건관리 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0
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5.[국고]학교흡연예방학교운영

(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

6.(목)여학생 위생용품 지원 5,835 5,835 0

1.학생복지비 5,835 5,835 0

2.학교환경위생관리 21,692 21,692 0

1.먹는물관리 8,312 8,312 0

1.일반수용비 8,312 8,312 0

2.공기질관리 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,380 13,380 0

3.교육격차 해소 45,400 45,400 0

1.학비지원 45,400 45,400 0

1.(목)입학지원금 45,400 45,400 0

1.학생복지비 45,400 45,400 0

4.학생복지 178,689 179,125 -436

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 480 480 0

2.맞춤형지원 10,290 10,640 -350

1.운영수당 600 3,600 -3,000 프로그램 강사비 : -120,000원*25회= -3,000,000

2.교육운영비 9,690 7,040 2,650 긴급지원비 : 7,500원*10명= 75,000

개인상담 및 심리검사비 : -300,000원*2회

=
-600,000

가족상담비 : -80,000원*4회= -320,000

맞춤형지원 활동비 : 3,495,000원*1회= 3,495,000

3.환경조성 2,530 2,180 350

1.운영수당 960 1,280 -320 강사비 : -160,000원*2회= -320,000

2.교육운영비 1,570 900 670 학급활동비 : 335,000원*2회= 670,000
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4.운영지원 27,700 27,700 0

1.공무직인건비 500 700 -200 시간외수당 : -10,000원*20시간= -200,000

2.일반수용비 21,372 20,640 732 사무용품 및 운영비 : 62,500원*8월= 500,000

공간리모델링비 : 232,000원*1회= 232,000

3.여비 500 800 -300 출장비 : -10,000원*30회= -300,000

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 4,768 5,000 -232 비품구입비 : -232,000원*1회= -232,000

2.학생복지운영 136,489 136,925 -436

1.졸업앨범제작 10,464 10,900 -436

1.학생복지비 10,464 10,900 -436 졸업앨범비 : -436,000원*1회= -436,000

2.학생교과서구입 55,631 55,631 0

1.교육운영비 55,631 55,631 0

3.학생증제작 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

4.학생교복구입 67,850 67,850 0

1.학생복지비 67,800 67,800 0

2.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

3.기본적 교육활동 458,927 379,136 79,791

1.교과 활동 212,304 142,024 70,280

1.교과활동지원 35,200 28,260 6,940

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 14,000 14,000 0

1.기타수당 4,650 4,650 0

유동균 2024년 11월 14일 15시 30분 40초 11 전북특별자치도교육청 전주평화중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,614 3,614 0

3.교육운영비 5,036 5,036 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

4.순회교사 운영 6,100 1,660 4,440

1.기타수당 950 300 650
(성립전_3추)농어촌 순회 수당 : 50,000원

*2명*6.5월=
650,000

2.여비 5,150 1,360 3,790
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*4

회=
80,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 309,166원*2

명*6월=
3,710,000

5.(목)학력향상 도전학교 8,000 8,000 0

1.기타수당 7,188 7,188 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 412 412 0

6.(목)학습역량 더 높이 찾아가

는 캠프
2,500 0 2,500

1.기타수당 1,838 0 1,838
(성립전_3추)보조교사 지도수당 : 20,000

원*12차시 =
240,000

(성립전_3추)보조교사 지도수당 : 48,000

원*2시간*3회=
288,000

(성립전_3추)보조교사 관리수당 : 25,000

원*1개월 =
25,000

(성립전_3추)보조교사 관리수당 : 25,000

원*1회=
25,000

전문강사 강사료 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)전문강사 강사료 : 340,000원

*4차시 =
1,360,000

2.교육운영비 662 0 662
(성립전_3추)교육용 재료비 : 11,000원*9

종=
99,000

(성립전_3추)교육용 재료비 : 121,500원*2

회 =
243,000

(성립전_3추)간식비 : 2,750원*8명*4회= 88,000

(성립전_3추)간식비 : 6,000원*11명*2회 = 132,000

간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

2.국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.(목)책읽는 학교 문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.사회 교과활동 13,900 13,900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.(목)탄소중립 실청 중점학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.(목)동학농민혁명 유적지 답

사
1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 30,000 30,000 0

1.수학중점학교평가회 4,960 5,000 -40

1.운영수당 360 400 -40 (경상)강사비 : -40,000원*1명= -40,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.수학동아리운영비 5,540 5,500 40

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,940 4,900 40 (경상)체험비 : 40,000원*1명= 40,000

3.수학중점교육과정운영 16,250 16,250 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.수학과수업물품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.수학과협의회 750 750 0

1.목적사업업무추진비 750 750 0

5.과학 교과활동 13,255 13,255 0

1.교과운영 2,650 2,650 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 10,605 10,605 0

1.학습준비물 10,605 10,605 0

6.체육 교과활동 81,400 21,400 60,000

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

2.(목)365+ 체육온 동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)스포츠클럽리그 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)학교스포츠클럽 활동비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

5.(목)전주교육장배 스포츠클럽

리그 운영비
3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.(목)소규모체육시설 지원 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_3추)시설공사비 : 56,238,000원*1

식=
56,238,000

(성립전_3추)설계비 : 3,762,000원*1식= 3,762,000

7.예술 교과활동 11,230 11,230 0

1.교과운영 3,100 2,200 900

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,100 1,200 900 캐비닛 구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.학습준비물지원 6,130 7,030 -900

1.학습준비물 6,130 7,030 -900 미술과 실습재료구입 : -900,000원*1회= -900,000

3.(목)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.선택 교과활동 3,340 3,500 -160

1.기타교과운영 3,340 3,500 -160

1.운영수당 3,040 3,200 -160
보건교육(성,흡연,비만)강사수당 : 

-160,000원*1회=
-160,000

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 18,979 15,479 3,500

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.특수교육지도사인건비 1,689 1,689 0

1.기간제근로자인건비 1,689 1,689 0

3.(목)특수교육대상자 방과후 

운영비
11,600 8,100 3,500

1.교육운영비 11,600 8,100 3,500
(성립전_3추)방과후 운영비 : 100,000원*1

명*5월=
500,000

(성립전_3추)방과후 운영비 : 100,000원

*10명*3월=
3,000,000

4.(목)특수교육대상자 통학비지

원
490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.창의적 체험활동 216,995 207,484 9,511

1.자율활동 27,040 22,240 4,800

1.학생회활동지원 7,640 7,640 0

1.학생복지비 7,640 7,640 0

2.학예회 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 12,000 7,200 4,800

1.교육운영비 12,000 7,200 4,800
1학년 학급교육활동경비 : 200,000원*8학

급=
1,600,000

2학년 학급교육활동경비 : 200,000원*8학

급=
1,600,000

3학년 학급교육활동경비 : 200,000원*8학

급=
1,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 117,581 114,870 2,711

1.현장학습 24,408 26,880 -2,472

1.여비 998 1,800 -802 인솔교사여비 : -802,000원*1회= -802,000

2.교육운영비 23,410 25,080 -1,670 3학년 현장체험학습비 : 891,000원*1회= 891,000

1학년 현장체험학습비 : -2,561,000원*1회

=
-2,561,000

2.(목)테마식 현장체험학습비 78,832 87,990 -9,158

1.여비 3,182 3,360 -178 인솔교사 여비 : -178,000원*1회= -178,000

2.교육운영비 75,650 84,630 -8,980
(수익자)테마식 현장체험학습비 : 

-8,980,000원*1회=
-8,980,000

3.(수익자)수련활동 14,341 0 14,341

1.교육운영비 14,341 0 14,341 (성립전_3추)숙박비 : 8,000원*237명= 1,896,000

숙박비 : -48,000원*1회= -48,000

식비 : -81,000원*1회= -81,000

(성립전_3추)식비 : 4,500원*237명*3회

+500원=
3,200,000

(성립전_3추)시설이용료 : 14,000원*226명

=
3,164,000

시설이용료 : -68,000원*1회= -68,000

(성립전_3추)입장료 : 2,500원*237명-500

원=
592,000

입장료 : -314,000원*1회= -314,000

차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_3추)차량비 : 900,000원*8대= 7,200,000

3.동아리활동 36,580 34,580 2,000

1.학교스포츠클럽활동 34,580 34,580 0

1.운영수당 14,280 14,280 0

2.학생복지비 20,300 20,300 0

2.(지원금)AISW 꿈키움 동아리 

운영
2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_3추)강사수당 : 200,000원*2명*3

회 =
1,200,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)운영물품구입 : 50,000원*4종

*3회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)협의회비 : 25,000원*4명*2회

 =
200,000

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 31,194 31,194 0

1.진로체험활동 25,294 25,294 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 19,504 19,504 0

3.목적사업업무추진비 930 930 0

2.(목) 진로교육공모사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)꿈성장학교 프로그램 운

영비
3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.자유학기(년) 활동 29,628 29,628 0

1.자유학기(년)제활동 29,628 29,628 0

1.진로탐색활동 7,052 7,248 -196

1.교육운영비 5,876 6,072 -196 (경상)진로프로그램 운영 : -196,000 = -196,000

2.목적사업업무추진비 1,176 1,176 0

2.주제선택활동 1,850 1,300 550

1.교육운영비 1,850 1,300 550 (경상)시상품구입 : -5,000원*25명*2회= -250,000

(경상)활동 교구 및 재료 구입 : 200,000

원*4부서 =
800,000

3.예술,체육활동 11,126 11,480 -354

1.운영수당 10,286 10,640 -354
(경상)자유학기 외부강사 수당 : -354,000

원*1회=
-354,000

2.교육운영비 840 840 0

4.동아리활동 4,100 4,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.(목)에듀테크활용 수업개선 

콘텐츠 지원사업
5,500 5,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 156,566 150,656 5,910

1.방과후학교 운영 29,400 23,490 5,910

1.방과후학교운영 29,400 23,490 5,910

1.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_3추)(목)토요스포츠 강사 인건비

 : 35,000원*26차시=
910,000

2.(목)방과후학교 운영 26,860 21,860 5,000

1.기타수당 5,760 5,760 0

2.일반수용비 6,180 1,680 4,500
(성립전_3추)시설사용료(공공요금) : 

500,000원*9학급 =
4,500,000

3.운영수당 5,920 5,920 0

4.교육운영비 8,700 8,200 500
(성립전_3추)교재,물품 구입비 : 50,000원

*5종*2회 =
500,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.방과후학교 운영 720 720 0

1.기간제근로자법정부담금 720 720 0

2.독서활동 126,356 126,356 0

1.독서활동운영 126,356 126,356 0

1.도서구입 7,006 7,006 0

1.도서구입비 7,006 7,006 0

2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.(목)미래형도서관 환경개선사

업
115,000 115,000 0

1.일반수용비 101,188 76,500 24,688 설계비 : -612,000원*1회= -612,000

시설공사비 : 25,000,000원*1회= 25,000,000

도서 이동 및 배열 : 300,000원*1회= 300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 13,312 38,000 -24,688 도서관 비품구입 : -24,688,000원*1회= -24,688,000

3.기타 선택적 교육활동 810 810 0

1.기타선택적교육운영 810 810 0

1.대학교 교육실습생 운영 810 810 0

1.교육운영비 330 330 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 577,507 422,303 155,204

1.교무업무 운영 9,693 8,693 1,000

1.교무학사운영 9,693 8,693 1,000

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

2.교무학사운영 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 650 650 0

4.입학식 및 졸업식 2,590 1,590 1,000

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,350 1,350 1,000
3학년졸업식준비물품구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 135,244 85,040 50,204

1.학생생활상담지도 50,610 49,310 1,300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 910 910 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 800 800 0

2.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.(목)회복중심생활교육 운영학

교 지원비
15,000 15,000 0

1.운영수당 1,104 3,000 -1,896 강사비 : -379,200원*5명= -1,896,000

2.교육운영비 12,396 10,500 1,896 프로그램운영비 : 321,200원*10회= 3,212,000

프로그램 물품구입 : -263,200원*5회= -1,316,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.(목) 인성교육 중점학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,293 8,000 293 행사활동비 : 29,300원*10명*1회= 293,000

3.목적사업업무추진비 707 1,000 -293 협의회비 : -293,000원*1회= -293,000

5.(목)학교안전지킴이 운영비 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

6.(목)마음치유생명지킴 운영학

교
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.(경상)학생틈새공간 물품비 

지원
5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

8.(목)학생회 공약이행비 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)학생뵈 운영비 : 260,000원*4

회 =
1,040,000

(성립전_3추)식, 간식비 : 10,000원*13명

*2회 =
260,000

2.학교폭력예방 66,430 34,890 31,540

1.학교폭력관련연수지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(목)학교폭력예방 및 교육 27,100 16,200 10,900
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 21,592 15,232 6,360
(성립전_3추)대체강사 인건비 : 1,100,000

원*2회=
2,200,000

(성립전_3추)대체강사 인건비 : 32,000원

*130시간=
4,160,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_3추)강사수당 : 100,000원*5명*2

회=
1,000,000

3.교육운영비 3,700 200 3,500 (성립전_3추)운영물품비 : 700,000원*5회= 3,500,000

4.기간제근로자법정부담금 508 468 40
(성립전_3추)대체강사 법정부담금 : 

20,000원*2명=
40,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학교폭력예방 지원 4,090 4,090 0

1.기간제근로자인건비 3,840 3,840 0

2.기간제근로자법정부담금 250 250 0

4.(목)따뜻한 학급만들기 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.(목)학교폭력예방중점학교 운

영
15,000 0 15,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_3추)강사수당 : 100,000원*8명*6

회=
4,800,000

2.교육운영비 9,450 0 9,450
(성립전_3추)행사활동비 : 2,000,000원*3

회=
6,000,000

(성립전_3추)운영물품비 : 690,000원*5회= 3,450,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_3추)협의회비 : 15,000원*10명*5

회=
750,000

6.(목)학급관계개선 운영 5,640 0 5,640

1.교육운영비 5,640 0 5,640
(성립전_3추)프로그램 활동비 : 1,500,000

원*2회 =
3,000,000

(성립전_3추)식비 : 11,000원*40명*4회 = 1,760,000

(성립전_3추)간식 구입 : 5,000원*40명*2

회 =
400,000

(성립전_3추)운영용품 구입 : 40,000원*12

종 =
480,000

3.학생안전교육 18,204 840 17,364

1.안전교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.(목)체험중심 안전교육비 17,364 0 17,364

1.교육운영비 17,364 0 17,364
(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 

22,000원*440명*1회 =
9,680,000

(성립전_3추)119안전체험 차량임차비 : 

660,000원*7대 =
4,620,000

(성립전_3추)119안전체험 활동비 : 12,000

원*240명*1회 =
2,880,000
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(성립전_3추)체험 활동비 : 184,000원*1회

 =
184,000

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.(목)「질문하는 학교 」선도

학교
20,000 20,000 0

1.운영수당 1,404 2,500 -1,096 강사비 : -219,200원*5회= -1,096,000

2.교육운영비 15,996 14,900 1,096 학생교육활동 지원 : 5,480원*200명= 1,096,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 600 600 0

4.학습지원실 운영 52,590 8,590 44,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 52,290 8,290 44,000

1.학교정보화지원 8,290 8,290 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

2.(목)SW코딩교육 운영 44,000 0 44,000

1.교육운영비 514 0 514
(성립전_3추)운영물품 구입 : 51,400원*5

종*2회=
514,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)협의회비 : 15,000원*6명*2회

=
180,000

3.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)이동식 충전보관함 구입 : 

3,300,000원*1개=
3,300,000

4.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)CO-DEEEP(코딥) 전용 교안 통

합본 : 180,000원*10개=
1,800,000

5.기타자산취득비 38,206 0 38,206
(성립전_3추)CO-DEEEP(코딥) 구입 : 

3,820,600원*10개=
38,206,000

5.교육여건 개선 359,980 299,980 60,000

1.교육환경개선 359,980 299,980 60,000

1.교수학습여건개선 79,980 79,980 0

1.비품구입비 79,980 79,980 0

2.(목)미래형 정보교실 환경개

선 
60,000 60,000 0

1.일반수용비 29,977 34,950 -4,973 설계비 : -160,000원*1회= -160,000
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인테리어공사비 : -2,990,000원*1회= -2,990,000

전기공사비 : -1,823,000원*1회= -1,823,000

2.비품구입비 30,023 25,050 4,973 학생용책걸상 : 2,744,000원*1회= 2,744,000

교사용책상 의자 : -339,000원*1회= -339,000

스마트칠판, 칠판장, 수납장 : 2,938,000

원*1회=
2,938,000

조달수수료 : -376,000원*1회= -376,000

컬러프린터기 : 6,000원*1회= 6,000

3.(목) 스마트칠판 보급 사업비 160,000 160,000 0

1.비품구입비 160,000 160,000 0

4.(목)교수학습여건개선사업(가

사실)
60,000 0 60,000

1.일반수용비 42,340 0 42,340
(성립전_3추)시설공사비 : 40,720,000원*1

식=
40,720,000

(성립전_3추)설계비 : 1,620,000원*1식= 1,620,000

2.비품구입비 17,660 0 17,660
(성립전_3추)가사실 비품구입 : 1,766,000

원*10종=
17,660,000

6.학교 일반운영 524,600 513,862 10,738

1.학교기관 운영 95,967 84,502 11,465

1.부서기본운영 82,297 76,502 5,795

1.교장실운영 10,784 10,784 0

1.일반업무추진비 7,160 7,160 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 66,613 61,418 5,195

1.일반수용비 23,822 24,372 -550 복사기 임대 : -550,000원*1회= -550,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 18,200 16,200 2,000 관내외출장여비 : 50,000원*10명*4월= 2,000,000

4.교직원복지비 2,445 2,700 -255 안마의자 임대료  : -255,000원*1회= -255,000

5.비품구입비 21,946 17,946 4,000 사무용 비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

3.교무부운영 4,900 4,300 600

1.일반수용비 4,100 3,500 600 본교무실 소모품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.행정지원인력운용 13,670 8,000 5,670

1.사회복무요원인건비 13,670 8,000 5,670

1.기간제근로자인건비 13,670 8,000 5,670
(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 

1,417,500원*1명*4월=
5,670,000

2.시설 장비 유지 425,693 426,420 -727

1.학교시설장비유지 425,693 426,420 -727

1.공공요금및제세공과금 108,434 105,834 2,600

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 16,200 16,200 0

3.연료비 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 13,034 10,434 2,600 전화요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

조달이용수수료등 : 150,000원*4월= 600,000

2.시설관리용역 31,754 34,040 -2,286

1.일반수용비 31,754 34,040 -2,286 소방시설관리용역비 : 12,000원*1회= 12,000

보일러 유지보수용역비(2대) : -168,000원

*1회=
-168,000

전기안전관리용역비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

방역소독용역비 : -720,000원*1회= -720,000

승강기유지관리 : -600,000원*1회= -600,000

교육시설안전 인증 용역비 : 750,000원*1

회=
750,000

3.시설일반관리 86,144 88,855 -2,711

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 83,744 86,455 -2,711 소규모수선비 : -2,711,000원*1회= -2,711,000

4.화장실관리 31,881 31,881 0

1.공무직인건비 25,771 25,771 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,500 1,500 0

5.당직관리 46,332 46,560 -228

1.공무직인건비 37,590 37,590 0
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2.일반수용비 4,092 4,320 -228
무인경비용역료(CCTV관리포함) : -228,000

원*1회=
-228,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

6.(목)학교시설환경개선 사업비 102,250 102,250 0

1.일반수용비 102,250 102,250 0

7.(목)중등임용시험 고사장 환

경개선사업비
10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.(목)교육공무직원 채용 필기

시험장 관리운영비
7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

9.(목)중등임용시험 시험장 관

리비
1,898 0 1,898

1.기간제근로자인건비 360 0 360
(성립전_3추)일용인부임 : 90,000원*2명*2

일=
360,000

2.일반수용비 1,538 0 1,538 (성립전_3추)학교소독비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_3추)현수막구입 : 100,000원*1개= 100,000

(성립전_3추)운영용품구입 : 93,800원*10

종*1회=
938,000

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 495 495 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 180 180 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 2,800,331 2,447,006 353,325
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